מטרה רחבה יותר היא לבחון את דיני
זכות יוצרים בפעולה, ולהבחין בין אכיפת לגיטימית לאכיפת יתר. להבחנה תאורטית כללית
שכזו תהיה חשיבות גם להערכת התנהגות של מצבים אחרים שבהם יש ריבוי תביעות לפי

דיני זכות יוצרים בישראל, ובשנים האחרונות בייחוד בתביעות של צלמים.
פרק א יתאר את מסגרת הדין, שהיא חוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007 )להלן: החוק(,
ויטען שתכליתה של הזכות לביצוע פומבי היא לספק תמריץ שקשור לשימוש המסחרי
הטבעי בסוג מסוים של יצירות. הפרק יצביע על אתגרי האכיפה שעומדים בפני צ'רלטון,
שהם בעיקר פיזור העסקים המשתמשים, אופי פעילותם ומודעות נמוכה שלהם, וכן אופי
היצירה הטלוויזיונית.

גם את הזכות לביצוע פומבי.10 בתי המשפט הישראליים פירשו
את הזכות כך שהיא חלה גם על שידור11 ועל שידור משנה.12 בשנת 2007 נחקק חוק זכות
יוצרים שמתייחס לאפיקים שונים של הפצת יצירות, שפיצל בין הזכות לביצוע פומבי לבין

ס' 9 לאמנת ברן, נוסח 1886 )כיום ס' 11(, לעיל ה"ש 3. 5
ס' 11, 46-45 לחוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007, ס"ח 38 )להלן: החוק(. 6

חוק זכות יוצרים, 1911, חא"י ג 2633. 7
דרישת המקוריות נזכרת בס' 4 לחוק, ללא הגדרה. לדיון, ראו מיכאל בירנהק "דרישת המקוריות 8
בדיני זכויות יוצרים" עלי משפט ב 347 )2002(. בתי המשפט לא תמיד דייקו בקשר למבחני
המקוריות.

ראו
דנ"א ערוצי זהב, לעיל ה"ש 11, בעמ' 38 )השופט חשין, שהיה בדעת מיעוט באשר ליישום

המבחן באותו עניין(.
המ' )מחוזי ת"א( 6751/71 אקו"ם בע"מ נ' חברת מלון דבורה, פ"מ עח 263 )1972(. 18

ע"א )מחוזי ת"א( 1000/80 בלומרס נ' הסניף הישראלי של הפדרציה הבין־לאומית של 19
תעשיית התקליטים, פ"מ התשמ"ב)2( 156 )1981(.

בש"א )מחוזי נצ'( 1343/99 קיבוץ הסוללים — קבוצת המכבי הצעיר נ' הפדרציה הישראלית 20
לתקליטים וקלטות בע"מ )נבו 2.9.1999(. תביעה ייצוגית של בעלי צימרים שנדרשו לשלם בגין
הצבת מקלטים בחדרי האירוח נדחתה בשל אי־התאמה לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.
ראו ת"צ 44467-04-12 )מחוזי נצ'( איזנבאום נ' הפדרציה הישראלית לתקליטים וקלטות

בע"מ )נבו 11.2.2013(.

עיוני משפט מו | תשפ״ג מינרי יאנימ

60

לציבור והקהל מזדמן מתקיים יסוד הפומביות, גם אם מספר הנוכחים קטן. לכך נוספו
מבחנים שבחנו את התועלת למבצע ואת מידת הפגיעה בבעלי הזכויות.21 המבחנים לא
יושמו בפסיקה בעקביות.

ראו ת"א )מחוזי ת"א( 6327-09-11 הפדרציה הישראלית לתקליטים וקלטות בע"מ נ' קר ויז'ן 22
ישראל בע"מ, פס' 18 )נבו 16.7.2013(. בית המשפט שם התייחס לאופי הפומבי של המרפאה.
ראו גרינמן, לעיל ה"ש 14, בעמ' 349, שמדגיש את מבחן אופי הקהל, אולם מסכם שיש לבחון 23

כל מקרה לפי נסיבותיו.
לזמרים ולנגנים יש זכויות לפי חוק זכויות מבצעים ומשדרים, התשמ"ד-1984, ס"ח 157. ראו 24
למשל ת"א )מחוזי י-ם( 9372-02-17 אשכולות החברה לזכויות מבצעים של אמני ישראל

בע"מ נ' נרקיס ניהול אירועים בע"מ )נבו 5.8.2019(.
למעט חריג מצומצם בקשר לביצוע פומבי במוסדות חינוך, לפי ס' 29 לחוק. 25

ביצוע פומבי בדרך של הקרנת משדר מערוץ ציבורי מעצים את המצב
הקודם, שכן הציבור כבר שילם עבור התכנים — בדרך של מס כללי או אגרה ייעודית
לערוץ הציבורי, שרכש את זכויות השידור מבעליהם. תשלום בגין צפייה במשדר עלול

להיות תשלום כפול.41
אסכם את הדברים כך:

להשלמת התמונה אציין שספקי שירותי התשתית מחויבים בהעברת שידורים המשודרים לפי 40
ס' 6כא לחוק התקשורת )בזק ושידורים(, התשמ"ב-1982, כלומר ערוצים פתוחים וכן ערוצים

12, 13 ועוד, ופטורים מתשלום לבעלי הזכויות.
אשוב לנושא של הקרנת ערוץ ציבורי פתוח להלן בפרק ה.4.ד. 41

Marc Galanter, The Vanishing Trial: An Examination of Trials and :ראו בהקשר האמריקני 60
.Related Matters in Federal and State Courts, 1 J. emPiRicaL LeGaL Stud. 459 (2004)

כך למשל, כאשר הליך מסתיים בפשרה, יש פטור מתשלום מחצית האגרה. ראו תק' 6)ב( ו־6)ג( 61
לתקנות בתי המשפט )אגרות(, התשס"ז-2007.

ראו שרון בר־זיו וניבה אלקין־קורן "בין שתי זירות: אכיפת זכויות יוצרים באינטרנט" משפטים 62
מח 411, 451 )2019(.

רוזן־צבי ההליך האזרחי, לעיל ה"ש 55, בעמ' 65. 63
William T. Gallagher, Trademark and Copyright Enforcement in the Shadow of IP ראו 64

.Law, 28 Santa cLaRa ComPuteR & HiGH tecH. L.J.

שמגביל שימוש באיומים לנקיטת הליכים משפטיים.71
בתחום הקניין הרוחני מוכרים שחקנים חוזרים אחרים — תאגידים לניהול משותף של
זכויות יוצרים. בישראל פועלים כמה תאגידים כאלה: אקו"ם והפדרציה לתקליטים וקלטות
שנזכרו לעיל, הפדרציה למוסיקה ים־תיכונית )הפי"ל(, אשכולות )תאגיד של מבצעים, שגובה
תשלום ואוכף זכויות לפי חוק זכויות מבצעים ומשדרים, התשמ"ד-1984(, עיל"ם )תאגיד
של נגנים( ותל"י )חברת תמלוגים של תסריטאים ובמאים של קולנוע וטלוויזיה(. אקו"ם
והפדרציה לתקליטים וקלטות הגישו מאות תביעות במהלך השנים לאכיפת זכויותיהן.
פעולת הרישוי והאכיפה היא בלב פעילותם: הם קמו כדי לפתור כשלי שוק שנובעים מריבוי
בעלי הזכויות ומריבוי המשתמשים.72 אקו"ם והפדרציה לתקליטים וקלטות הוכרזו כהסדרים

חוקרים אמריקנים עמדו על
ריבוי תביעות נגד משתמשי אינטרנט בגין הפרת זכות יוצרים באמצעות תוכנות לשיתוף

והגינות" דין ודברים ב 621 )2006(.
ראו ע"א 5365/11 אקו"ם בע"מ — אגודת קומפוזיטורים נ' emi music publishing ltd )נבו 73

.)3.9.2013
ראו ס' 3)2( לחוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח-1988, ס"ח 1258. 74

Uri Y. Hacohen, Evergreening at-Risk, 33 HaRv. J. L. & tecH. 479 לדיון, ראו למשל 75
(2020); אסף יעקב "קניין רוחני" הגישה הכלכלית למשפט 375, 431-426 )אוריאל פרוקצ'יה

עורך 2012(.
Michael J. Meurer, Controlling Opportunistic and Anti-Competitive Intellectual ראו 76

מכאן,
כי יש להיזהר מסיווגו של מי שהגיש כמה תביעות מכוח החוק כ'תובע סדרתי' ולראות
בכך כשיקול העומד לחובתו, וממילא יש להקפיד ולבחון כל תביעה לגופה".100 בתביעת
ספאם העיר שופט בבית משפט לתביעות קטנות, כי "המונח 'תובע סדרתי' אינו צריך לקבל
קונוטציה שלילית בהקשר שבו עסקינן כל עוד התובע נוהג בתום לב".101 הערות אחרות
בפסיקה מעלות שאי־הנוחות נגרמת בשל טענות סרק, כלומר תביעות שאינן מקימות עילה

כיום — תק' 41 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018, ובתקופה שנבחנה במחקר — תק' 96
100 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.

ת"ק )הרצ'( 23133-10-14 מאירי נ' Mb Global בע"מ )נבו 15.1.2015(. 97
בג"ץ 668/14 ואן קול נ' מדינת ישראל )נבו 14.8.2014(; ת"א )מחוזי ת"א( 58988-12-16 98

פלוני נ' מדינת ישראל )נבו 20.3.2017(.
ראו אבישי אדד שימוש לרעה בהליכי משפט 249 )2013(. 99

רע"א 197/16 קיס נ' ק.צ. יחסי ציבור ויזמות בע"מ )נבו 26.1.2016(.

צ'רלטון היא חברה ישראלית שהתאגדה בשנת 1992. בעלי החברה כיום הם אנשי
העסקים אלי עזור108 ופיני זהבי. צ'רלטון היא הבעלים של ערוצי שידור בתשלום )ספורט
1, 2, 3, 4(. החברה רוכשת זכויות שידור לאירועי ספורט רבים בעולם,109 ובישראל, למשל,

ראו למשל, עניין ואן קול, לעיל ה"ש 98. 102
הצעת חוק בתי המשפט )תיקון מס' 95()תובע טרדן(, התשע"ח-2018, ה"ח הממשלה 1247. 103
ההצעה לא קודמה לפי שעה. עם זאת תק' 4 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018 אוסרת

על בעלי דין שימוש לרעה בהליכי משפט.
רוזן־צבי ההליך האזרחי, לעיל ה"ש 55, בעמ' 32. 104

שם, בעמ' 64. 105

שם, בעמ' 65. 106
שם, בעמ' 128-127. 107

ראו שוקי שדה "יוצא לאור: אלי עזור עובר לפריים טיים ומשתלט על התקשורת הישראלית" 108
https://www.themarker.com/advertising/.premium- )23.11.2018 ( דה־מרקר

ביתר התביעות, 431 מתוך 711 שבמאגר "נבו", יש תוצאה
סופית — פסק דין או החלטה שסיימו את התיק, בין אם מדובר בקבלה או בדחייה של
התביעה, במחיקה או בפשרה. מבחינת ניתוח הנתונים, 431 תביעות הן כשביעית )14.3%(

אילו התבקש צו מניעה, הייתה מתעוררת שאלה של סמכות השיפוט: ס' 40)4( לחוק בתי 119
המשפט ]נוסח משולב[, התשמ"ד-1984, ס"ח 1123 )להלן: חוק בתי המשפט( קובע, שלבית
המשפט המחוזי סמכות לדון בתביעה שכרוכה בענייני קניין רוחני, גם אם סכום התביעה או
שווייה היו מכתיבים סמכות לבית משפט השלום. עם זאת קבע בית המשפט העליון, שגם
כאשר מבוקש סעד לא־כספי )כמו צו מניעה(, הסמכות נקבעת לפי שווי התביעה. ראו רע"א

6500/19 גבריאל נ' אשד )נבו 7.5.2020(.
האגרה לתביעה כספית היא 2.5% מסכום התביעה, כך שהאגרה לתביעה של 85,000 ש"ח היא 120
2,125 ש"ח, ואת מחציתה יש לשלם בעת הבאת ההליך. ראו תקנות בתי־המשפט )אגרות(,

התשס"ז-2007, פרט 1 בתוספת הראשונה, ותק' 6.
עד לחודש נובמבר 2010 הרף לתביעה בסדר דין מקוצר היה 50,000 ש"ח, ואז הוא הועלה 121

ל־75,000 ש"ח, לפי תקנות סדר הדין האזרחי )תיקון מס' 4(, התש"ע-2010.

לפי הסעיף "בית משפט הדן בעניין אזרחי רשאי, בהסכמת בעלי הדין, לפסוק בעניין שלפניו, 122
כולו או מקצתו, בדרך של פשרה".

מהו"ת — פירושו מידע, היכרות ותיאום. הליך זה מתקיים לאחר הגשת כתבי טענות ולפני 123
דיון. משנת 2007 ועד שנת 2021 נערך פיילוט שהלך והתרחב. ראו פרק ז1 לתקנות סדר הדין
האזרחי, התשמ"ד-1984. כיום, לפי תק' 37 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018, גישור
מהו"ת הורחב לכלל בתי משפט השלום. ראו יששכר רוזן־צבי הרפורמה בסדר הדין האזרחי:
מורה נבוכים 207 )2021( )להלן: רוזן־צבי הרפורמה(. המחקר הנוכחי עוסק בתקופה שבה

וברשלנות, והורה לפצות את בעל העסק. ראו ת"ק )תביעות קטנות ת"א( 15949-10-13 שפר
,Gallagher נ' חברת ערוץ הספורט בע"מ )נבו 16.6.2014(. השוו לדיון בארצות הברית, אצל

לעיל ה"ש 64, ואצל Grinvald, לעיל ה"ש 69.
תק' 3)א()1(, )5( לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984; תק' 7 לתקנות סדר הדין האזרחי, 129

התשע"ט-2018.
לשופט היושב בדין אין סמכות להעביר את התביעה לבית משפט אחר באותו מחוז. לנשיא בית 130
משפט השלום יש סמכות להורות על העברה שכזו, אם טרם החל הדיון. ראו את ס' 49 לחוק
בתי המשפט. לנשיא בית המשפט העליון יש סמכות להורות על העברת דיון למקום אחר, גם

לאחר תחילת הדיון. ראו את ס' 78 לחוק בתי המשפט.

הפשרה גם שירתה מטרה כללית: להטמיע נורמה של שמירה על זכויות היוצרים שלה.
האיום שיש בעצם הגשת התביעה והסכום שנתבע — שהוא גבוה משמעותית לעומת סכום

ת"א )שלום חי'( 19001-01-19 צ'רלטון בע"מ נ' אזולאי )נבו 22.9.2019(. 136
ראו קלמנט, לעיל ה"ש 59, בעמ' 1012. 137

לפי כללי לשכת עורכי הדין )התעריף המינימלי המומלץ(, התש"ס-2000, התעריף המומלץ 138
בתביעות כספיות בטווח שבו צ'רלטון תובעת הוא 10%, כלומר 8,500 ש"ח. סכום זה טעון
הצמדה ומע"מ. השוו לת"א )שלום חי'( 24584-04-17 צ'רלטון בע"מ נ' אברמוב )נבו 6.7.2020(,

שם שילם הנתבע סכום של 14,410 ש"ח שכר טרחה והחזר הוצאות בגין ניהול כל התיק.
לכלל בדבר הוצאות בתביעות קניין רוחני בארצות הברית, ראו לעיל ה"ש 81.

פמלה סמואלסון וטארה ויטלנד בחנו לפני כעשור את הפסיקה האמריקנית
בנושא — שם טווח הפיצוי יכול להגיע עד ל־150,000 דולרים להפרה — ומצאו שהפיצויים
הסטטוטוריים שם הם לא אחת שרירותיים, לא־עקביים, ללא אמות מידה ברורות ולעיתים
מוגזמים במידה רבה, ולכן יוצרים סיכון ואפקט מצנן ניכר.178 שילוב של טווח הפיצויים
הגדול ואי־הוודאות בקשר לטווח זה גורם להרתעת יתר מפני שימושים מותרים ורצויים

ראו את דברי ההסבר לס' 58 בהצעת חוק זכות יוצרים, התשס"ה-2005, ה"ח 1116. במהלך 171
דיוני ועדת הכלכלה של הכנסת הציע משרד המשפטים להוסיף לפיצוי הרגיל גם אפשרות של

"פיצוי לדוגמה", כלומר פיצוי עונשי.
ראו למשל את ס' 26א לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958. 172

ס"ח 1176. ברשימת השיקולים שמנויים שם הושמט השיקול של משך ההפרה. 173
הצעת חוק זכות יוצרים מנתה רק שבעה שיקולים; השיקול של תום ליבו של הנתבע נוסף 174

בדיונים בכנסת.
עדות לכך יש בת"א )שלום ת"א( 27019-09-15 צ'רלטון בע"מ נ' עולם הבאולינג בע"מ, פס' 175
4 )נבו 6.8.2018( שם צוין שנשלחה לנתבעים דרישה לפיצוי בסכום של 100,000 ש"ח בחלוף

ראו את ס' 56א לחוק, שנוסף במסגרת תיקון 5, בשנת 2019: המצבים עוסקים בהעמדה לציבור 181
של יצירה אומנותית — סייג שמתייחס בעיקר לשימוש בצילומים שנמצאו באינטרנט, ובקשר

לגופים ציבוריים לא־מסחריים, כמו מוסדות חינוך, ספריות ומוזיאונים, בתנאים מסוימים.
הצעת חוק זכות יוצרים )תיקון — התרת ביצוע פומבי של יצירה מוסיקלית בעסק קטן(, 182
התש"ף-2020, פ/34/23. בארצות הברית חוק זכות יוצרים פוטר מאחריות בעלי עסקים קטנים
ובינוניים בקשר לביצוע פומבי של יצירות מוזיקליות )כולל כאלה המשודרות בטלוויזיה(. ראו
Fairness in Music License Act, Pub. L. 105-298, 112 Stat. 2830 (1998), שקודד בחוק

.17 U.S.C. § 110(5)(B)זכות יוצרים האמריקני ב־
ס' 12 לתזכיר חוק תאגידים לניהול משותף של זכויות יוצרים ומבצעים — תעריפים וחלוקת 183

תמלוגים, התשפ"ב-2021.

ארצות הברית נתבעה במישור הבין־לאומי 231
במסגרת ארגון הסחר העולמי בגין הפטור שיש בדין שם לעסקים קטנים — והפסידה. עם זאת
United States – Section 110(5) of the US Copyright Act – Panel החוק נותר על מכונו. ראו

.Report, WT/DS160/R (June 15, 2000)
ראו פרק ח להצעת חוק התכנית הכלכלית )תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות 232
התקציב 2017 ו־2018(, התשע״ז-2016, ה"ח הממשלה 1803, 293 )הצעה להטיל חובה לבעלי
זכויות במפעל ספורט משמעותי לתת רישיון שידור למפיק ערוץ ספורט מעוניין(, וכן הצעת חוק
התקשורת )בזק ושידורים( )תיקון מס׳ 73( )שידור אירועי ספורט משמעותיים(, התשע״ט-2018,

ה"ח הממשלה 1264, 76 )דרישה לשידור אירועי ספורט משמעותיים בערוצים פתוחים(.

ראו למשל ת"א )מחוזי ת"א( 827/97 הפדרציה הישראלית לתקליטים נ' אולמי חאן הדקל 233
בע"מ, פס' ט )נבו 6.1.2000(; ת"א )שלום ק"ג( 1132-03 אקו"ם בע"מ נ' בניסטל בע"מ )נבו

18.2.2010(; עניין מינץ, לעיל ה"ש 185, בפס' 22.
כך נעשה בארצות הברית באשר לדיני פטנטים. ראו את צו ה־FTC )דוח ה־FTC, לעיל ה"ש 234

.)78
ראו לעיל ה"ש 71. 235

תק' 4 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018. 236
רוזן־צבי הרפורמה, לעיל ה"ש 123, בעמ' 43-40. 237